Kader inancına dair tartışmalar, kelâmî bir ihtilaf
olmanın yanı sıra hadis râvilerinin güvenilirliğini ve rivayet ehliyetlerini belirleyen ölçütlerden
biri olarak değerlendirilmiştir. Bu çerçevede Saîd b. Mansûr (öl. 227/842), Yahyâ b. Maîn (öl.
233/848) ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) gibi hicrî üçüncü asırda hadis ilmiyle temayüz etmiş
muhaddislerin eserleri esas alınarak, kaderîlik karşıtı söylemin ricâl tenkidi, metin tahlilleri ve
toplumsal dışlama pratiklerinde nasıl somutlaştığı incelenmiştir.

Debates concerning belief in divine decree (qadar)
are addressed not only as theological disputes but also as criteria for assessing the reliability and
narrative competence of ḥadīth transmitters. Within this framework, the works of prominent
muḥaddithūn who shaped the discipline of ḥadīth in the third century—such as Saʿīd b. Manṣūr
(d. 227/842), Yaḥyā b. Maʿīn (d. 233/848), and Aḥmad b. Ḥanbal (d. 241/855)—are taken as
primary sources in order to analyse how anti-Qadarī discourse was articulated in rijāl criticism,
textual evaluations, and practices of social exclusion.

Hanbel fî Cerhi’r-Ruvât ve Taʿdîlihim, nşr. Ziyâd Muhammed

Mansûr (Medine: Mektebetu’l-ʿUlûm ve’l-Hikem, 1993), 256.
5 Yahyâ b. Maʿîn, es- Suʾâlāt Ibn al-Junayd li-Yaḥyā b. Maʿīn, 1/95.

Hicrî Üçüncü Asrın ilk Yarısında Hadis Literatüründe Kaderî İmalar

286

Saîd b. Mansûr (öl. 227/842), Yahyâ b. Maîn (öl. 233/848) ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) gibi
hadis âlimlerinin makalede esas alınmasındaki temel amaç, hicrî üçüncü asrın ilk yarısında hadis
literatüründe kader konusuna yönelik yaklaşımların, erken dönem Sünnî kimliğin inşasında nasıl bir
filtreleme ve seçicilik mekanizması işlevi gördüğünü tespit etmektir.

Kaderî ve Mu ‘tezilî çizginin erken İslâm düşünce tarihindeki gelişimi, kelâmî bir tartışmanın
dönüşümü olmasının yanı sıra siyasî, epistemolojik ve toplumsal bir dönüşümün iz düşümü şeklinde
değerlendirilmelidir. Bu çizgi, ilk olarak hicrî birinci yüzyılın sonlarında Ma‘bed el-Cühenî (öl. 83/702
[?]) ile zuhur etmiştir. Ma ‘bed, insan fiillerinde cebir fikrine karşı çıkarak bireysel sorumluluğu ve
insanın fiillerindeki özgürlüğünü savunmuş, bu görüşüyle hem kader anlayışına hem de dolaylı olarak
Emevî siyasetinin meşruiyet temeline karşı çıkmıştır.7 Akabinde Şam’da Gaylân ed-Dımaşkī (öl.
120/738 [?]) benzer şekilde kaderî reddederek, insanın ihtiyarî fiillerde özgür olduğunu vurgulamış,
fakat onun bu tutumu da siyâsî bir muhalefet şeklinde algılandığından idamla sonuçlanmıştır.8 Her
ikisi de kaderî söylemin teolojik boyutunun yanı sıra, siyasî bir meydan okuma olarak telakki
edildiğinin erken dönem örneklerini teşkil etmektedir.

Daha sonra gelen Amr b. Ubeyd (öl. 144/761) ve Vâsıl b. Atâ (öl. 131/748), kader anlayışını sadece
siyasî düzlemde bir reddediş olarak telakki etmemiş, bu anlayışı sistematik bir kelâmî argümana
dönüştürmüşlerdir.9 Onlar için kaderîn inkârı, yalnızca cebre karşı bir tutum değil; Allah’ın adalet
sıfatını merkeze alan bir teolojik bütünlüğün parçasıdır.

Bu
çoğulculuk, hadis ehlinin ve muhafazakâr çevrelerin endişelerini artırmış ve bilhassa ricâl tenkidinde
kader konusunun ayırt edici bir unsur olarak kullanılmasına zemin teşkil etmiştir.12

Bu süreç, hicrî 218 yılında Halife Me’mûn’un (öl. 218/833) başlattığı Mihne politikasıyla yeni bir
evreye girmiştir. Mihne, Kur’ân’ın mahlûk oluşu konusunu merkez alsa da arka planda kader, irade ve
adalet gibi temel kelâmî konuların da yeniden tanımlanmasına zemin hazırlamıştır.13 Mihne’nin siyasi
olarak uygulayanları arasında yer alan İbn Ebî Dâvûd (öl. 316/928), kader konusunu doğrudan
gündeme getirmese de Muʿtezilî çizginin devlet eliyle tahakkümüne yönelik tüm çabaları temsil
etmiştir.14 Fakat Mihne dönemindeki baskıcı uygulamalar, kadere dair fikirlerin topluma açık teolojik
tartışmalar şeklinde savunulmasını engellemiş ve bu görüşlerin sessizce, gizli ve örtük bir şekilde
yayılmasına yol açmıştır.

Bu eserler farklı türlerde tasnif edilmiştir. Bu tür farkı, kader hususundaki yaklaşımlarına da
doğrudan yansımıştır. Bu bağlamda Sa’îd b. Mansûr’un Sünen’i, kader konusundaki tenkitlerini
genellikle kitabın bölümü olarak da kabul edilen Tefsir bölümünde ele almış, aşağıdaki ayete İbn
Abbas’ın (öl. 68/687–688) sözüyle açıklık getirmiştir. Bu ayette “ الضلالة عليهم حق وفريقا هدى فريقا ” (Bir kısmını
hidayete erdirdi, bir kısmına ise sapıklık hak oldu)21 ifadesi bağlamında İbn Abbas (r.a.), kaderî fikri
sapkınlıkla ilişkilendirdiğini nakletmiştir. Said b.

18 Yahyâ b. Maʿîn, es-Suʾâlât, 1/185; Yahyâ b. Maʿîn, Min Kelâmi Ebî Zekeriyyâ Yahyâ b. Maʿîn fî’r-Ricâl, 36.
19 Yahyâ b. Maʿîn, es-Suʾâlât, 1/95.
20 Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Hatib el-Bağdadi, el-Cami‘ li-ahlâkı’r-râvi ve âdâbi’s-sâmi‘, nşr. Mahmûd et-Tahhân, (Riyâd:

Mektebetü’l Ma‘ârif, 1403/1983), 1/333; ibn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü't-Tehzîb, (Hindistan: Matba‘at-ü Dâ’irati’l ma‘ârifi’n-
nizâmiyye, 1325–1327/1907–1909), 3/306.

21 el-A‘râf 7/30.
22 Ebû Osmân Saʿîd b. Mansûr, es-Sünen, nşr. Heyet (Riyad: Dârü’l-ʿUsaymî, 2012), 5/137.

Maîn’in ilme sadakat ile itikadî doğruluk arasında kurduğu titiz dengeyi göstermesi
bakımından büyük önem arz etmektedir. O, hadis ilminde sağlam bir akideyi gerekli görmekle birlikte,
bunu, tamamen cerh sebebi olarak telakki etmez; aksine ihtiyatlı olmakla birlikte kaderî de olsa bir
râvinin rivâyetini kabul eder.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855): Ahmed b. Hanbel, kader meselesine en açık ve bağlayıcı tavrı
ortaya koyan hadis âlimlerinden biridir. O, Kaderîyye’yi zındıklık seviyesinde görmüş37 şeklinde ağır
değerlendirmelerde bulunmuştur. Bununla birlikte, kaderî bir râviyi mutlak olarak dışlamaz;
kendisine, “Kaderîyye mensubundan hadis yazılır mı?”

43 Kaderîlik bağlamında bu ifadeler, ravinin
mezhebî eğilimlerinin bilinse de propagandacı (dâʿî) olmadığı sürece rivayetinin reddedilmediğini
göstermektedir. Aynı şekilde açık davetçi olmaması, sadûk sıfatını koruması ve rivayetinin başka
yollarla teyit edilebilmesi gibi karinelerle tolere edilebileceğini ifade eder. Bu kullanım, bilhassa
Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) gibi muhaddislerin, rivayet alma konusunda titiz fakat gerektiğinde
esnek bir tutum sergilediklerini yansıtmaktadır.44

Dolayısıyla bu ifadeler hem râvinin bireysel itikadî yönelimini hem de onun çevresindeki ilmî
güven ortamını dikkate alan çok katmanlı bir sınıflama sunar.

Bu durum, cerh-ta’dîlde münekkid âlimlerin
Kûfeli râvilere yönelik daha hassas bir tutum sergilemelerine yol açmıştır.49

Şam bölgesi ise Kaderîyye açısından farklılık arz etmektedir. Gaylân ed-Dımeşkî (öl. 120/738
civarı)50 dışında dikkate değer bir figür bulunmamaktadır.

4.4. Metin İçi Hadisi Reddiyelerin İşlevi ve Stratejik Önemi

Bazı hadis metinlerinde Kaderîyye doğrudan hedef alınmıştır. Örneğin: “ تِي فيِ سَيَكُونُ إنَِّهُ وَقَذفْ مَسْخ أمَُّ

نْدِيقِيَّةِ فِي وَهُوَ وَالْقَدرَِيَّةِ الز ِ ” (Benim ümmetim içinde çarpıtma ve iftira olacaktır.

6.1.Kaderî Atıfların Yoğunluğunu Artıran Etkenler

6.1.1. Basra’daki Rasyonalist Kelâmî Tartışmaların Tesiri

Basra, hicrî üçüncü asırda hem fıkhî re’y ekolünün hem de kelâmî tartışmaların ve Mu ‘tezilî
düşüncenin ana merkezi hâline gelmiştir. Bu ilmî ortamda yetişen âlimlerden Abbâd b. Mansûr (öl.
171/787) gibi kişiler, bir yandan kadı sıfatıyla siyasî ve toplumsal nüfuz sahibi olmuş, diğer yandan da

55 Ahmed b. Hanbel, el-İlel ve Maʿrifetü’r-Ricâl, 2/201.